1 quidem) quid est, E. prout mái, B. 
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dextera benedixit, sicque relicta curia Cantuariam 
venit.! 

xxi. Postera die adunatos monachos® in ipsa sedo 
Domino Christo famulantes his verbi» allocutus cet, 
*" Fratres ct fihi mei dilectissimi, sicut audistis ct 
" scitis, ego regno huic proxime sum deccessurus? 

Causa quippe quie inter dominuin nostrum regem ct 
“me jam diu de Christiane religionis correctione 
" versata est ad hoc cst tandem perducta, ut aut ea 

“que contra Deum. et. honestatem meam sunt me 
" oporteat agere, aut huic regno sine mora decedere. 

Et ego quidem libens vado, sperans in respectum 
" misericordize * Dei iter meum libertati ecclesim fu- 

turis temporibus nonnihili profuturum. Super vos 
tamen quos ad presens relinquo non modica pietate 
moveor, utpote quos tribulationes ct angustias op- 
pressiones et contumelias acerbius solito, me absente, 

" passuros intueor. Licct cnim constet illas ncc. mo 
" presente ex. toto fuisse. remotas, tamen. quando 

emerpebant, contra eas volis quoddam * quasi um- 
bhraculum extiti, et. ne in. immensum vos ferirent 
scuto me vestre protectionis medium objeci. Et 
quidem majori pace ac sccuritate vos usos existimo 
postquam inter voo veni, qua'n a deccssu venerandse 
memoriv Lanfranci patris nostri usi fueritis. usque 

" ad introitum mei. Unde ctiam videor mihi videre 
" eo maris ipsos qui vos infestare. solebant. adversum 

vos, me abeunte, sevituros, quo a dominatu quo vos 
" opprimebant vident sc in presentia mci dejecton 
" Sed vos non estis rudes aut hebetes in schola Domini, 
‘ut qualiter in hujusmodi, si ingruerint, debeatis vos 
" habero opus haleatis doceri^ — Paucis tamen suggero, 
“ut, quia Deo militaturi in conseptuim monasterii hujus 

! ceit j vadit, E. ' — *susericoredia) misericerdia, A, 
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convenistis, prio oculis semper habcatis quemadmodum 
militetis. Non enim! omnes uno modo militant. 
Quod etiam in terrenorum curiis principum vidore 
planum est. Est ctenim princeps diversi ordinis in 
sua curia milites habens Habet nempo qui pro 
terris quas de so tenent servitio suo invigilant. 
Habet qui pro stipendiis in militaribus armis sibi 
desudant, Habet etiam qui pro recuperanda hore- 
ditate quam in culpa parentum suorum se perdidisse 
deplorant invicta mentis virtute voluntati sum parero 
laborant. li* ergo qui pro terris quas possident 
serviunt jam radicati sunt ct fundati; nec ovelli 
formidant, dum se in domini sui voluntate conscr- 

vant. At ii? qui pro stipendiis in militiam  seso 
dederunt nonnunquam fatigati laboribus & militia 
quam aggressi sunt segniter cadunt, dum forte magni- 
tudini exercitii atque laboris magnitudo, sicut ipsi 
restimant, non wquatur impendii asc retributionis. 
Qui vero recuperands causa hereditatis serviendi 
conditionem arripucre, quamvis nunc istis vol illis 
laborum generibus opprimantur, nunc his vel illis 
contumeliis afficiantur, mquanimiter omnia sustinent, 
si firmum recuperande hereditatis sus amorem 
cert spei gratia tenent. Hc inter homines ficri 
liquet, et hinc quid in curia Principis omnium fiat, 
re ipsa monstrante, advertere libet. Dous cnim, 
eujus sunt omnia qum sunt, in his tribus generibus 
distinctam ad sui obsequium curiam habet. Habet 
quippe angelos, qui seterna beatitudine stabiliti sibi 
ministrant. Habet etiam homines sibi pro terrenis 
commodis quasi milites stipendiarii servientes. Habet 
quoque nonnullos, qui die noctuque sus voluntati 
inhrerentes ad regnum crelorum quod in patris sui * 
Ads culpa perdiderunt. hsereditario jure pervenire 

! enim) Not in E. | * 4) M, A., E. 
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contendunt. Sed nobis ad beatorum spirituum socie- 
tatem magis est suspirandum, quam de eorum pro- 
cinctu quo Deo perenniter astant in prwsenti dispu- 
tandum. Ad solidarios Dei milites verbe vertamus. 
Videatis quamplurimos in seculari vita degentes 
Deum in iis! quio. possident specie tenus diligentes, 
et ejus per quedam bona opera que faciunt famu- 
latui insistentes. Supervenit his Dei judicio temp- 
tatio aliqua, perdunt sua. Quid dicam!  Mutata 

protinus mente volant ab amore Doi, deserunt bona 
quio faciebant, murmurant, injustitis Doum accusant, 
Quid de istis dicendum ? Solidarii sunt, et impletur 

in illis quod dicit psalmus, ' Confitebitur tibi cum 
' bene feceris ei.’ Hoc de smcularibus dictum. Sed nos 
monachi utinam tales essemus ut horum similes non 
essemus. Nam qui in propositi sui norma quam 
professi sunt stare recusant, nisi cuncta que sibi ad 
votum sunt? copiosius habeant, nee hinc propter 

Deum cujuslibet rei penuriam, et* hine regule dis- 
ciplinam pati volunt, quibus obsecro rationibus 
juvabuntur ne horum similes habeantur! In omni 
quippe opere suo prius mercedem exigunt quam cui 
merces debetur ministerii munus exsolvant. Et hi 
tales regni coelestis hwredes erunt! Fidenter® dico 
nequaquam, si non poenituerint se tales fuisse. Qui 
vero ad récupcrandum vite regnum obsequii sui 
dirigit intentionem, Dco per omnia inhsrere ct 
totam fiduciam suam inflexibili statu mentis in cum 
defigere nititur. Nulla hunc adversitas Dei servitio 
detrahit, nulla transeuntis vite voluptas ab ejus 
amore compescit. Per dura et aspera viam mandato- 
rum illius incedit, et ex spo retributionis futurss eor 
suum indeficienti caritatis ardore succendit, ac sic in 

! iis) bis, E. * volunt) nolunt, F., K. 
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" " eunctis vera patientia fretus cum psalmista. letus* 
“ canit, ‘Magna est gloria Domini.’ Quam gloriam sic 
* in hac peregrinatione positus gustat, gustando rumi- 
“ nat, ruminando desiderat, desiderando a longo salutat, 
* ut ad illam spe perveniendi subnixus, ea se inter 
* mundana pericula consoletur et alacriter cantet, 
“ «Magna est gloria Domini,’ Et sciatis quod hie ipsa 
^" gloria Domini nullo modo defraudabitur, quoniam 
“ totum quod in co viget voluntati Domini famulatur, 
“ atque ad banc obtinendam dirigitur. Sed o jam ab 
* istis inter vos mihi cessandum video. Fratres mei, ^ " 
“ obsecro, obsecro? vos, si hie dolentes nunc ab invi- 
“ com separamur, tendite ut in futuro ante Deum loti 
* ad invicem conjungamur. Estote illi, qui veraciter 
* velitis effici hwredes Dei" His dietis, erumpentes 
ab ejus oculis lacrim:e eum plura loqui prohibuere. 
‘Gemitum fratrum qui subsecutus est, quis enarrabit? 
lta fletus implevit omnia, ut vox nulli superesset ad M&p.a&eh 
verba. Tandem pater medios rumpens singultus ait, 
“ Carissimi mei, scitis quid vos esse, et quo vos ten- 
“ dere cupiam.* Sed hora hwc plura loqui vetat. Deo 
* omnipotenti ct beatissimo apostolorum principi Petro 
“ vos commendo, ut et ipse Deus inter suas oves vos 
* agnoscat, ct Beatus Petrus? in sui tuitionem sicut 
* oves Dei sibi commendatas vos suscipiat. Ego vestra 
* licentia et benedictione vado, ac ut Deus pacis et 
* dilectionis vobiscum maneat oro," Post hie surrexit, 
et, dato pacis osculo cunctis, in oratorium ivit, populo 

sanctum ejus alloquium prestolanti pro instantis qua- 
litate negotii verbum consolationis et exhortationis mi- 
nistraturus. Quod ubi excellenter peregit, astante 
monachorum, clericorum, ac numerosa populorum mul- 

titudine, peram et baculum  peregrinantium more 

V letus) Not in A. * eupiam) eupiam ? A. 
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coram altari suscepit, commendatisque omnibus Christo, 4 m msg 
ingenti fletu et ejulatu prosecutus cgresmus cst. Ipso' 
die ad portum Dofras ivimus, ibique clericum quendam, 
Willelmum notine, a rege ad Ansclmum directum in- 
venimus! Detenti autem ibi sumus quindccim diebus, 
vento nobis transitum prohibente. In qua mora idem 
Willelmus, cum patre intrans et exiens et in mcnsa 
illius quotidie comedens, nulli propter quam missus 
fucrat rem denudare volebat. 

xxii. Die vero quinto decimo cum nos nautw ur- 
cerent naves petere, et nos transire? avide ad hoe 
fatigarcinur, ecce. videres. rem miserandam, — Patrem 
patrie, primatem totius Dritannim, Willelmus ille quasi 
fugitivum et alicujus criminis reum in litore detinct, 

ac ne mare transeat ex parte sui domini * jubet do- 
nec omnia que secum ferebat singulatim sibi revelet 
Allate igitur ante illum bulgiw et mantiew reseratm 
sunt, et tota supellex illius. spe pecunise reperiendae 
subversa et exquisita. est, ingenti. plebis. multitudine 
circumstante ac nefarium opus pro sui novitato almi- 
rando spectante et spectando exsecrante. Rebus ergo 
eversis, sed nihil corum quorum causa eversm sunt in 
eis reperto, delusa sollicitudo perserutantis est, et An- 

&elmus cum suis abire permissua, 
xxiii. Itaque navem ingreditur, ventis vela pandun- 

tur, et aliquanto maris spatio promovemur. Cum sub- 
ito nauta primo inter se summurmurantes, ac deinde 

manifesta voce murmur ipsum depromentes, affirmant 
nullo penitus conat", nullo numcrosorum remorum ime 

pulsu, co quo ferebamur vento Witsandis pertingen- 

duin, immo si marinis ftluctibus pariter involvi nolle. 
mus wine mora mmeandum.  Ingzemuit Anselmus ad 
ista, ct ait, “Si omnipotentis Dei judicio placet me 

! prosecutus egressus est. IJpen} | P trannre} Not la E. 
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“ magis in pristinas redire miserias, quam liberatum 
“ ab illis tendere ad id quod ipse novit me animo 
* proposuisse, ipse videat, ipso dispenset; cgo volun- 
" tati ejus obsequi paratus sum. Nec enim mous sed 
* ipsius sum." Dixit. Et suffusis in lacrimas oculis 
ejus, concussisque in gemitum cordibus nostris qui hiec 
audiebamus ac vidobamus, illico ventus ex alio latere 
surgens in velum percussit, et nautas jam velo reflexo 
terram petentes ad priorem cursum reverti coepit. 
Nos igitur non modicum exhilarati, ct in brevi pros- 
perrime marinos fluctus evecti, Witsandis! pro voto 
appulimus. 

xxiv, Egredientibus autem nobis de navi, ii * quo- 
rum navis erat retinentes domnum Balduinum, quem 
provisorem et ordinatorem rerum Anselmi supra dixi- 
mus, ostenderunt ei mirabile quiddam quod acciderat. 
In fundo etenim navis qum virum per undas trans- 
vexerat fractura unius tabule foramen unum ferme 
duorum spatio pedum magnitudinis habens effecernt, 
quod fluitanti elemento latum demonstrabat sed nul- 
lum omnino quamdiu Anselmus in ea fuerat resera- 
bet introitum. Qui res si admirationem sese intuen- 
tibus intulit non puto mirandum. Tune Balduinus 
summo studio cunctis rem celere prwcepit, ot ca ro* 
per id temporis non multis innotuit. Ego tamen cum 
inde qusdam  persensissem, ac post longum tempus 
dum istis qu in manu habemus scribendis animum 
applicuissem, nihilquo unde mihi vel levis dubitatio 
inesse poterat describere voluissem, interrogavi eundem 
virum de negotio, et veritatem magnopere sciscitatus 
‘sum. Qui, interposita veritatis assertione qua servus 
Dei ac verus monachus inniti debet, confessus est, rem 

ex toto sicut eam retuli factam, nec quicquam in ea 
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confictum. Anselmus itaque extra Angliam positus, in 
eo magnifies Imtatus est ct multiplices Deo gratias 
exit quod se quasi immanem Babilonis fprnacem eva- 
sisse, ct culmen quodam modo placid quietis conti- 
gisse videhat. Willelmus autem rex, audito Anselmum 
transfretasse, confestim praecepit cuncta quie illius ju- 
ris! fuerant in suum transcribi dominium ct irrita 
fieri omnia qua per ipsum statuta fuisse probari po- 
terant ex quo venerat in archiepiscopatum. — Quas 
itaque tribulationes ecclesia. Christi passa sit intus et 
extra, cozitatu, nedum dictu, percipere difficile ese 
pronuncio. 

xxv. Igitur. Anselmus a Witsandis? mane discedens 
et post dies ad Sanctum Dertinum. veniens, magna 
plebis, clericorum ac monachorum alacritate * susceptus 
est, ct per quinque dics ibi detentus, Interea rogatu 
canonicorum altare unum apud Sanctum Audomarum 
consecravit. Quo facto, venerunt. ad eum honorati 
quidam de indigenis viri flexis genibus obsecrantes 
quatinus filios corum per impositionem manus suze 
sacri * chrismatis unctione signaret. Ad quod mox ita 
respondit, "Et hos pro quibus petitis libens in hae 
" causa suscipiam, ct alios hoc sacramento cgentes, si 
“ presto fuerint, non abjiciam.” Qua illi facilitate 

responsi benizmitatem viri admirantes, magnifice letati 
sunt ct gratias czerunt; confirmatisque pueris suis, 
illico totam urbem iis? qua ab cjus ore acceperant 
impleverunt. Videres ergo viros ac mulieres, magnos 
ac parvos, e domibus ruere certatimque currendo ad 
nostrum hospitium predicti. gratia sacramenti prope- 
rare. Plures siquidem anni apud cos transicrant in 
quibus nullus episcoporum illic fuerat tali officio pas- 
sus occupari. Sexto demum die, cum jam innumeram 
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multitudinem confirmasset, ct nos & loco discessuros 
longum iter ipsius diei quod instabat festinare com- 
pelleret, ecco puella qusdam domum de qua equos 
ascensuri egredicbamur introiit flebili pietatis affectu 
se confirmari deposcens. Quod quidam ex sociis nos- 
tris audientes, nimis moleste tulorunt, et verba illius, 
utpote qui jam talium erant tedio affecti, contradi- 
condo depresserunt. Quid plura? Virum precibus 
puelle assensum prebero volentem ipsi, objecta longi- 
tudino diurnm vim, objectis periculis quie nocturnos 
viatores in perogrina quammaxime patria comprehen- 
dere solent, objecto quoquo quamplures ob id ipsum 
pro foribus attentos stare paratosque irrumpere si ei 
soli adquiesceret, detinuerunt, et ne voci ipsius audi- 
tum * preberct obtinuerunt. Sed ubi aliquantum pro- 
eessimus, vonit patri in mentem quibus adquieverit, 
quid egerit. Illico nimis impietatis seipsum arguens 
tantum exinde concepit in corde dolorem, ut quamdiu 
vitm presenti superfuit pomitudo ipsius facti, ut smpe 
fatebatur, ab animo ejus non recesserit. 

xxvi Nobis dehine ecptum iter de dio in diem 
accelerantibus, fama viri multo celerius prmecurrebat 
et multiplici populos voco replebet. Unde turbarum 
concursus, clericorum coctus, monachorum exercitus, ei 

quocunque veniebat occurrunt, isti gaudio et exsultatione 
conerepantes, ili vexillis ct sonoris concentibus Deo 
pro illius adventu conjubilantes. 

xxvii. Cum autem Lugdunum venisset, ct ab archi- 
episcopo civitatis ipsius glorioso susceptus fuisset, post 
dies paucos missis litteris consilium à domino papa do 
negotio suo qumaivit, ct quia partim imbecillitate sui ats, pace 
corporis, partim aliis pluribus causis prepeditus ultra 
Lugdunum progredi nequaquam posset ei suggeasit, 

Peri] festen, E portion of the text bas been mis- 
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Ita ergo Lugduni resedit, reditum nunciorum suorum 
ibi expectans. Post tempus Roma nuncii redeunt, et 
quoniam, omni excusatione sublata, cum ad so papa 
properare prieceperit referunt. Ille nescius morze pon- 
tificalibus jussis obaudit, vio so periculis mortem pro 
Deo non veritus tradit. 

xxviii. Hine Secusiam venimus cet nos abbati loci 
illius prresentaviinus Eramus quippe monachi tres, 
dominus videlicet. et pater Anselinus, domnus Baldui- 
nus, ct ego qui hive scribo, frater! Eadmerus. Qui ita 
ibamus quasi pares essemus, nullo indicio quin cui 
priestaret, coram aliis ostendentes — Ab abbate igitur qui 
vel unde essemus interrogati, paucis respondimus — Et 

audito quosdam ex nobis Beccensis. cenobii. monachos 
esse, sciscitatus est, " Fratres, obsecro vos, vivit adhuc 

" ille, ille? Dei ct omnium bonorum amicus, Anselmus, 

" scilicet ipsus canobii abbas, vir in omni religione 
'" probatus et acceptus ?" Balduinus ad hoe, “Tile,” ait, 

“ad archiepiscopatmn in. aliud. regnum raptus. cst." 
At ile, "Audivi. Sed nune, queso, qualiter. ent? 
“Valet?” " Equidem," ait, "ex eo tempore quo functus 
“est pontificatu. non. vidi. cum Becci. Dicitur tamen 
“bene valere ubi est.” Tunc abbas, " Et valeat oro." 
Hive de se Anselinus dici audiens, confestim tecto eu- 

cullie sue capitio capite, demisso vultu sedebat. — Nolo- 
hamus enim aznosci, ne forte, prmcurrepte fama de 

nidventu tanti viri, cuivis periculo nostra incuria fiere- 
mus olbinoxit. 

xxviii. Celebratis dehine in ecenolio Sancti Michaelis 
Archangeli, quod in monte situm Clusa& ? vocatur, 
Passionis &c Resurrectionis Dominice solenniis, in 

iter reversi Romam festinavimus. Mirum dictu. Pauci 
atque* ignoti per loca peregrina ibamus, neminem 
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A.D. 2608, agnoscentes! nemini qui vel? undo essemus innotes- 
centes; ot occe solus Ansclmi aspectus in admirationem 
sui populos excitabat cumquo esse virum vites designa- 
bet. Unde cum jam hospitati ctiam inter eos quorum 
insidias inctucbamus fuissemus, nonnunquam viri cum 
mulieribus hospitium intrare, ct ut hominem vidore 
ejusque mererentur benedictione potiri obnixe precari. 
Tali crgo? vulgi favoro Romam usque prosecutus, 
Lateranis, ubi tunc temporis summus pontifex more. 
betur, advenit. Nunciatur pontifici patris adventus, ot 
ovans jubet illum in parte ipsius sui palatii hospitari 
et die illo indulgere quieti. Mane confluit ad papam 
Romana nobilitas, ct de novi hospiti» adventu sermo 
conscritur. Adducitur cum reverentia vir in medium, 

et in qua coram papa decenter sedeat sclla profertur. M8. pos 
Ingressus humiliat se pro more *ad pedes summi pon- 
fici, scd statim ab ipso erigitur ad osculum cjus. 
Sedet, ac pro adventu illius* hutari se apostolicus cum 
Romana curia dicit. Acclamat curia dicto. Postes, 
silentio facto, multa in laudem hominis papa locutus 
est, virum virtutis ac totius religionis illum esso con- 
testans. “Et quidem,” inquit, “ita cst. Cumque illum 
* utpote hominem cunctis liberalium artium discipli- 
“nis innutritum pro magistro teneamus, et quasi com- 
* parem, velut alterius orbis apostolicum ot patriar- 
“cham, jure venerandum  censeamus, ita tamen* 
* excellens menti ejus humilitatis constantia prweidot, 
“ ut nec marinis periculis nec longissimis peregrine 
" terre spatiis terreri potuerit, quin vestigiis "Beati 
“ Petri pro nostre parvitatis ministerio so presentare, 
* nosque magis illius quam illum nostro egentem 
* consilio super causis suis consulendos adire studuerit. 
“ Quapropter considerate quo amore, quo honore, sus- 

! neminem. Ggnescentes) Not in * pro more) Not in E. 
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“ cipiendus sit et amplectendus." Hae cum Anselinus AJ aass 
i de se ct multo his plura pro sui laudo dici audiret, 

sicut ipsemet, supe fateri solebat, non parum erubuit, 

quoniam se talem apud se qualis a tanto viro predica- 
Latur minime cognovit. Veruntamen erat inter verba 
tacens, decentius fore perpendens ad hujusmodi silere 
quam loqui Post hac de sui adventus causa percunc- 
tatus a papa, co sibi inodo cam cnarravit quo veritatis 
ac discretionis ratio poposcit! Ille ad audita miratur 
et subventionem plenam pollicetur. Precepit itaque 
ut ipsius subventionis effectum circa se Anselmus 
prestolaretur. Verum quia calor estatis in partibus 
illi» * cuncta urebat, ct habitatio urbis nimium insalu- 

bris sed pracipue peregrinis hominibus erat, Johannes 
quidam nomine olim monachus Becci, tunc autem 
abbas cenobii Sancti Salvatoris Telesini, annuente 

papa, suscepit cum ut proprium patrem in sua, ct 
duxit in villam suam, Sclaviam nominc, quie in montis 

vertice sita sano juyiter acre atque tepenti conver- 
santibus illic habilis * extat. 

xxx. Igitur habitatio nostra in montis erat summi- 
tate locata a? turbarum tumultu instar solitudinis 
vacua, — Quod Anselmus advertens, ex spo futuro 
quietis exhilaratus ait, “Hive requies mea, hic hala4- 
" tabo," Ad primum. igitur conversationis onlinem 
quem antequam. abbas esset. habebat, quemque so in 
pentiticatu. positum inaxime perdidisse. deflebat, vitam 
institit, sanctis operibus, divinw contemplationi, mys 

MS. 3€ ticarum rerum cnodationi, die noctuque mentem in- 
tendens Unde. Christiane fidei amore permotus, 

insigne volumen cidit, quod, Cur Deus Homo in- 
titulavit^ Quod opus, sicut in prologo ejus ipse 
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testatur, in Anglia ccepit, sed hic, in Capuana vide- 
licet provincia, constitutus absolvit. 

xxxi Inter hzc omnibus omnia sese fecit, cunctis 
pro posse subveniens, cunctos qui se audire volebant, 
non considerata alicujus persona, nd suum colloquium 
admittens, et singulis pro qualitate mote questionis 
benigna affabilitate ntque affabili benignitate satisfu- 
ciens, Quapropter fama illius in brevi cireumeirca. 
pererebruit, et in dilectionem ae venerationem ejus 
cunctorum corda convertit. Quicunque igitur eum 
videre ejusque potuit benedictionem habere, beatum 
se proprii censura judicii zestimavit. Monachus etiam 
qui ville ipsius pro abbatis imperio custos erat, qui- 
«que nobis more boni hospitis in nonnullis ministrabat, 
cousiderans vitam et actus patris, concepit npud so 
spem magni boni ct gratiam Dei in co vigere, credi- 
ditque quod Deus multa libens faceret ob merita 
ejus Homines nutem ville multas incommoditates + 
quotidie patiebantur pro penuria aqum. In devexo 
tamen latero montis puteus unus nimim profunditatis 
habebatur, sed ita singulis dicbus exhauriebatur ut ab 
hora diei nona nulla quie extrahi posset in illo aqua 
usque mane reperiretur. Quo incommodo fratcr illo 
subvenium iri desiderans, rem Anselmo conquerentis 
more innotuit, et suv voluntati inesse subjunxit pu- 
teum ipso quo habitabamus loco facere, si forte Deus 
sua pietate dignaretur hoc incommodum propulsare. 
Laudat Anselmus piam fratris voluntatem, et rem 
temptare suadet. Lztatur ille ad hme, et rogat qua- 
tinus ipse locum inspiciat ac, pramíssa preco cum 
benedietiono sua, primus terram aperiat — Adquies- 
cit ille precanti, nolens offendere voluntatem hospitis 
sui Quid dicam !  Cernebatur mire celsitudinis 
rupes et quasi dementia videbatur in tali loeo velle 
fontem aque investigare. — Vadit tamen Anselmus 

* pracberct . . , incommoditatest} Misplaced in If, 
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nobis comitatus ad locum, et, supplici prece prw- 
missa, hoc est ut abundantiam juris atque salubris 
aqua Deus inibi largiretur, tertio terram feriens ape- 
ruit ct reliquo operi dare operam jussit. Perpauci 
dies cwpti operis transierant, et ecce fons vivus e 

duritia rupis erumpens ingenti cunctos stupore per- 
cussit, Nec mirum. Aqua cnim quam se magister 
operis nec in plurimis dielus reperturum putabat, 
non mirum si stuporem incussit brevi reperta, Per- 
fectus itaque puteus est, modice quidem profunditatis 
exstans, sed limpidissimm atque salubris aquse jugi 
fonte redundans. Qua: res illico divulgata non parvz 
adinirationi fuit, eb cam viri ieritis omnis qui au- 
divit ascripsit.  Itaquo puteus ille puteus archicpi- 

scopi Cantuariensis usque hodie ab incolis ipsius terre 
vocatur. Ferunt autem ii! qui ad nos inde sepo 
venerunt quia multi diversis languoribus ac? febribus 
tenti, sumpta in potum cadem aqua, pristine sanitati 
nox restituuntur. 

xxxii. His diebus. Rogerus dux Apulie civitatem 
Capuam: obsidebat. Qui fama viri permotus, mittens 
rovavit cum venire. ad se. Asecndimus, ivimus, ct 

plures in obsidione? dies exegimus, remoti in tento- 

rüs & frequentia. et tumultu perstrepentis. exercitus, 

AD. uma, 

Erat autem ubi eramus quiam cceclesiola. penitus * 
deserta, et juxta. ostium cisterna desuper. diruta mag- 
nie profunditatis hiatum sua diruptione prectendena 

In qua ecclesia velut. in camera. pro velle. conversa- 
bhamur, tain quieti. quam operi in ea indulgentes ct 
ducem ipsum cum suis nobiscum singulis dicbus ad 
qum volehamus in promptu habentes Quadam vero 
nocte cum in ca domnireinus, contigit Anselmum sai 

corporis necessitate silentio surgere, et no inquietare- 
mur suo more lento pede ad ostium tendere Quod 

! (0) bii, A.; bi, E. ! ob sdine) obesssione, E. 
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AD. cum cxissot, cb immemor fovew per tenebras in par- 
tem divertisset, in profundum cecidit, clamosa voco 
cadendo dicens, "Sancta Maria" Ad quem sonitum 
nos ac socii nostri qui in tentoriis quieseebant exper- 
gefacti lectis prosiluimus, accurrentes hominem in pro- 
fundo vidimus, ct pre timore! simul et angustin cor- 
dis exanimati fero* sumus. Quod ipse pereipiens, mox 
levato capite, comi vultu, jocundo intuitu nobis innuit 

nil lesionis sese perpessum:, Descendentes igitur qui- 
dam ex nostris ex altera parte ipsius? precipitii qua 
via erat descendendi, eduxerunt cum a loco sanum 
omnino atque incolumem. 

xxxiii Cum post hzc sedis apostolicw pontifex Ur- 
benus illo adventaret, et ei ab Anselmo et principibus 
totius exercitus obviam itum esset, ingenti. swcularis* 
glorie pompa prosecutus ductus est in tentorium quod 
juxta nos sibi erat exteris excellentius. constitutum, 
Sieque donec civitas in deditionem transiit, obsidio 
illius dominum papam ct Anselmum vicinos habuit, 
ita ut familia utrorumque magis videretur una quam 
dum, noc facile quivis declinarct ad papam, qui non 
divertere ad Ansclmum. Papa namque colebatur a 
eunctis quemadmodum pater ot pastor communis; An- 
selmus vero diligebatur ad omnibus sicnt homo man- 
suotus ct miti» ct cui suo judicio nihil debebatur a 
quovis. In papa denique supereminens vigebat cum 
dignitatis auctoritate potestas, in Anselmo mira ct as.p.sa 
qui cunctos demulcobat pura cum simplicitate humi- 
litas. Multi ergo quos timor prohibebat ad papam 
accedere festinabant ad Anselmum venire, amore ducti 
qui noscit timere. Majostas etenim papm solos ad- 
mittebat divites, humanitas Anselmi sine personarum 
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acccptiono suscipicbat omnes. Et quos omnes? Pa- 
ganos ctiam, ut de Christianis taceam. Siquidem 
nonnulli talium; nam corum multa millia in ipsam 
expeditionem secum adduxerat homo ducis Rogerus, 
comes de Sicilia; nonnulli, inquam, talium fama boni- 
tatis cjus inter suos exciti! mansionem nostram fro- 
quentabant, et sumptis ab Ansclino corporalibus cibis 
gratiosi revertebantur, admirandam viri benignitatem 
suis praedicantes quam expericbantur, Unde in tanta 
deinceps veneratione. ctiam. apud eos habitus est, ut 
cum per castra illorum qum in unum locata erant 
transireinus, ingens multitudo corum elevatis ad ce- 
lum manibus ei prospera imprecarentur, ct osculatis 
pro ritu suo manibus propriis, necne coram eo guni- 

bus flexis, pro sua cum benigna largitate * grates 
avendo venerarentur. Quorum etiam plurimi, vclut 
comperimus, sc libenter ejus doctrine — instruendos 
suminisissent, ac Christiane fidei jugo sua per eum 
colla injecissent, si crudelitatem comitis sui pro hoe 
in se sevituram non formidassent Nam revera nul. 
lum eorum pati volebat Christianum impune ficri. 
Quod qua industria, ut ita dicam, faciebat, nihil mos 
interest ; viderit Deus ct ipse. 

Nvxiiii.. Dehinc, soluta. obsidione, Anselmus multa 

prece. papain ad hoc flectere. conatus. est, quatinus ab 
onere pontificali eum absolveret, et quieti liberum 
vacare concederet, Verum. cum, in. quantum quidem 
ad etfectum — spectabat, in. nihilum laborassct, fretus 
benedictione ejus Selavinin. reversus. est, opperiens ibi 

tempus concilii quod idem papa apad Barum Kal. 

Octobris erat cclebraturus& Cui concilio dum Ansel- 
Inus sc prasentasset, ct persuasus. & papa Grecos in 
processione Spiritus Sancti, utpote quem a Patre non 

a Filio procedere astruelant, errantes rationabili atque 
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Catholica disputationo confutassct, magni apud omnee! 
habitus est, ct veneratione dignissimus comprobatus. 
Finito concilio Romam cum apostolico profecti 
sumus. 

xxxv. Transactis autem aliquantis? dicbus, venit 
Romam Willclmus ille cujus in exitu Anglie men- 
tionem fecimus. Is inter alia hoc effecit epud aposto- 
licum, ut inducias regi Anglico daret de causa Ansolmi 
usque ad festum Sancti Michaelis Archangeli. Quod 
Anselmus ajnoscens, illico Lugdunum rediro volcbat, 
sed prohibitus a*papa cst propter concilium quod so 
tertia hebdomada Paschro Romm habiturum statuorat, M& pom 
Morati itaquo Roma sumus ferme per dimidium an- 
num, continuo circa papam degentes et quasi in com- 
muno vivento« Unde et ipso papa nonnunquam ad 
Ansclinum veniebat, leto cum co seso agendo et 

curiam ei faciendo. Dedit «quoquo illi* hospitium in 
quo convorsabamur, co juro ut si aliquando Romam 
rediret, contra omnes homines illud sibi vindicaret. 
Ipse in conventu nobilium, in processionibus! in sta- 
tionibus semper ct ubique a papa * sceundus erat, prm 
cunctis honoratus, cunctis acceptus, ct ipso omnibus 
simplici huinilitate summissus, 

xxxvi. Preterca Angli illis temporibus Romam veni- 
entes pedes ejus instar pedum Romani pontificis sua 
oblatione honorare desiderabant, Quibus illo nequa- 
quam adquiescens, in sceretiorem domus partem fugio- 
bat et cos pro tali re nullo paticbatur ad so pacto 
accedere. Quod ubi pap relatum est, admiratus * in 
homine humilitatem mundique contemptum, jussit, ecse 
tencro in sc ct nullum bene facere ultro* volent m 
prohibere, sed omnes pro tali eausa adventantos pati- 
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enter admittere. At illo modesta quadam verecundia 
ictus jussa profecto postponerct, si non inobodientis 
nievo corrumpi timeret, 

xxxvii. Quid referam nonnullos cives urbis, quorum 

ingens multitudo propter fidelitatem imperatoris ipai 
pap erat infesta, nonnunquam in unum conglobatos 
Anselmum a Latcranis ad Sanctum Petrum cum suis 
euntem, propter odium papm capero volentes, sed mox 
viso vultu ejus territos, projectis armis, terres pro- 

cumbere, et so illius benedictione deposcere insigniri ? 
Hi honores, ct' horum süniles vulgi favores illum 

ubique * comitabantur, quia mores sui in cunctis Deo 

famulabantur. Hine ctiam erat quod non facile a 
quoquam Romw simpliciter “homo” vel “arehiepi- 
" scopus," sed, quasi proprio nomine, “sanctus homo” 
vocabatur. Quicunque igitur ci servicbamus amori et 
honori cunctis cramus. 

xxxviii, Cum vero ad prefatum concilium ventum 
esset, et jam quio recidenda recisa, ct que statuenda 
videbantur statuta fuissent, excommunicationis senten- 

tiam tam in laicos qui investituras ceclesiarum dant, 
quam in cos qui de manibus corum illas suscipiunt, 
cum toto concilio papa intorsit. Eadem quoque sen- 

tentia. damnavit et cos qui in officium sic adepti 
honoris aliquem sacrant. 

xxxix. Soluto conventu, accepta licentia Roma di- 
pgredimur. Via vero redeundi multis erat periculis 
obnoxia, sed, protegente nos Domino, pericula cuneta 
evasimus ac Lugdunum illresi pervenimus. Ubi summo 
cum honore gaudioque suscepti, et a pontifice civi- 
tatis, venerabili scilicet Hugonc*® detenti, mansionem 
nostram illic firmavimus, amissa omni fiducia, vivente 

reve Willelmo, Angliam remcandi. Habitus est ergo 
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ibi Anselmus non sicut, hospes aut peregrinus, scd vere! 
sicut indigena ct loci dominus Unde nusquam ipee 
ipsius urbis antistes, co presente, suo volebat loco 

prresidere, sed, presidento ubique Anselmo, ille mira 

humilitate ct honestato prmditus inferioris et quasi 
suffraganei loco simul ct officio fungebatur. Super 
he ut episcopale officium per totam perochiam suam 
pro vello exerceret in voluntate ojus ac deliberationo 
constituit. Quod ubi per loca vicina innotuit, illico 
frequens populorum concursus factus est, unctionem 
sacri chrismatis per impositionem manus ojus * poscen- 
tium sibi conferri. At ille omnes ad gratiam ipsius 
sacramenti admittcbat, ita ut sepissime in hoc totus 
dies ‘expenderctur, ct nos qui ei ministrabamus gravi 
trio afficeremur, ipso semper jocundo ct® hilari 
vultu existente. Crovit autem ex hoc in cum mira 
quidam et incredibili» dilectio omnium, et bonitas 
ejus divulgabatur per circuitum. | 

xl Igitur qui illis dicbus saltem reliquias de mensa 
illius poterat habere contra‘ omnia pericula ct infirmi- 
tates so salutifera * credebat medicina ditatum. Nee 
ista fides cos fallebat. Nam revera nonnullos febri- 
bus tentos, et quibusdam aliis infirmitatibus pressos, 
mox sumptis ciborum cjus reliquiis, novimus integre 
sanitati restitutos Exempli gratia. Festivitas Beati 
Mauricii celebris habebatur Viennm. Rogatus itaquo* 
Anselmus a Guidone ipsius urbis archiepiscopo, in 
ipea festivitate venit co. Et celebrato solenni missm 
et preedicationis officio, cum ad refectionem corporis 
scdisset, venerunt ante illum milites duo, voce et 
vultu regrotationis molestiam qua premebantur pree- 
ferentes, rogantes quatinus de micis sui panis eis dare 
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dignaretur. At ille * Nequaquam " inquit. “Nee enim 
pane integro, nedum micis vos indigere conspicio. 
Sed si comedero vobis placet locus amplus est, 
sedete, ct cum benedictione Dei que vobis apponen- 
tur comedite" Responderunt so pro hoe non ve 

nisse, “Nee cgo," ait, "vobis aliud faciam"  In- 
tellexerat enim quo intenderent. Unus ergo ex iis 
qui in ejus dextra sedebant intelligens illos salutis 
proprio curam habere, et virum in hoe nihil quod 
miraculo posset ascribi velle facere, quasi eorum im- 
portunitate pertzsus, arrepta desuper mensa frag- 
menta praebuit cis, et ne hominem fatigarent secedere 
monuit, Qui statim ut exindo modicum gustavcrunt, 

€um benedictione viri egressi sunt. Post mensam in 
seeretiorem locum me tulerunt, magnopere postulantes 
quatinus adjati mca ope ad missam patris mererentur 
de manu ejus Dominicum Corpus et Sanguinem su- 
mere. Quos eum libenter audissem, et quando quove 
id fieret, edoeu 1, gratiosa voce responderunt, “ Et 
“now quidem, sicut dicis, omni excusatione semota 

veniemus, wi hac medicina quam nune de i 
mensa suscepimus o quartanis ct inortiferis 

“ae intestinorum tortionibus quibus intolerabili eru- 
* citu. concutimur liberati non fuerimus. Et hoe erit 

i inter nos et te, quoniam si convaluimus* non 
venie veniemus wi non convaluimus"! Adquievi 

dicto, et. di ab invicerm sumus, Non venerunt, 
quia, sieut accepi ab ei» qui utrumque noverunt, eo 
quod de mensa susceperant ad plenum, Dei gratia 
cooperante, cunvalucrunt. Quod quidem si ita non 
fuisset, quemadinodum | illo« infirmitate gravatos sani- 
tati voluisse restitui credibile eat, ita eos ab requisi- 
tione istiu« posteriori» imedicinm supersedere noluisse 
dubium non est. Certo nempe tenebant ista se qoin 
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convalescerent falli non posse, scientes quendam non 
ignoti noininis virum eo solo quod spe sanitatis ro- 
cuperands miss illius interfuit a pari tunc noviter 
invaletudine convaluisse. 

xli. Siquidem unus e principibus terre illius diu 
cadem qua ipsi languoris molestia vexatus fucrat, 
Hie, agnito Anselmum in ccclesia Beati Stephani 
missam ex moro celebraturum, festinavit illo, arbitrans 
Sibi ad recuperandam sanitatem utilo fore, si missa 
tanti viri ac benedictione meruisset potiri. Fateor 
vidimus hominem suorum manibus innixum ecclesiam 
introeuntem, mortuo quam viventi similiorem. Sedit, 
ct finita missa egressus est. Nobis vero nec quis vel 
unde, aut cur advenerit scientibus aut curantibus, 
idem vir, cvolutis paucis diebus, ad petrom venit, 

flexis genibus ci pro adepta sanitato gratias agens 
Ad quod cum ille obstupesceret, indicavit ei ordinom 
geste rei, asserens' quod ab ea hora qua se minem 
ilius pnesentavit, omni doloris vexatione depulsa, 
sanitati restitutus sit. At ille nihil hoe ad se perti- 
nero, sed ipsius fidei ac meritis beati martyris ad 
quem divertit ascribendum asserens, iis? qure saluti 
anim illius compoterent cum instruxit, ct familiarem 

' sibi effectum correctiori vite, ut post multorum testi- 

. monio comperimus, reddidit. 
xlii. His fero temporibus Cluniacum euntibus nobis 

occurrit quidam sacri ordinis homo, lacrimosis preci- 
bus virum deprecans quatinus et so oculo misericordie, 
et sororem suam nuper amentem effectam dextera M8. ». 905. 
sure benedictionis dignaretur respicere. Et subdens, 
" Ecce, ait, "in via qua transituri estis inter multos 

" tenetur, sperantes quia si tu, domine, manum ei 
" imposucris, continuo, favente gratia Dei, sus menti 
" restituctur.” Ad hec illo muta voce, et quasi surda 
pertransiit aure. Presbyterum autem so magie instan- 

! essere»e) On erasure ia MR, | — ? 4o) biis, C. , hie, K. 

*ow- qup 77 — 

ns he 

ANSELMI ARCHIEPISCOPI CANTUARIENSIA. 401 

tem ac preces multiplicantem reppulit a se, omnimo- 
dis affirmans! tam extraneum factum nulla sibi ra- 
tione temptandum. Hiec inter proeedimus, et illam 
in medio adunat: multitudinis comminus teneri con- 
spicimus, furibundos motus, et inhumanos nutus vulta, 

ore, oculis, et totius corporis gestu edentem. Popu- 
lus itaque virum advenientem circumdat, retentis ha- 
benis preces ingeminat, ut miser] mulieri manum 
inponat orat, obsecrat. Obsistit ille, dicens quod pos- 
tulant nequaquam sapientim esse. Objiciunt illi vulgi 
more qua occurrebant, saltem — improbitate vincere 
vestientes. Tune vir aliter so non posse evadcre sen- 
tiens,-hoc solo eis morem gessit, videlicet, quod nulli 
negare solebat, signo cam sanct» crucis levata dextra 
"ravit. Quo facto, laxatis habenis ocior abit. Im- 
positoque cucullo capiti suo, remotis sociis, singula. 
ris vadit, infelicis. feminm terumnas pietatis affectu 
tenerrime?. detlens. Hae nos. contritione afflicti Clu- 
niacum, ila vulgi manibus acta domum tetendit. 
Needum pes ejus limen. suo domus attrivit, et inte- 
gerrimie. sanitati. donata in laudem viri linguas om- 
nium solvit. Quam rem sic factam dum certa rela- 
tione. Cluniaci accepissemus, gavisi sumus et pro sua 
inisericordia zratiam Deo et gloriam dedimus. 

xliii. Actis deinde proper. que Cluniacum. adveni- 
mus, reversuri Lugdunum iter per civitatein Matisco- 
nensem arripuimus, Ubi Anselmus rogatu cpiscopi et 
canonicorum missam pullice apud Sanctum Vincen- 

tium. celebravit, ct inter sermonem quem ad populum 
habuit, ut omnes Dorninum pro siccitate qua in im- 

mensuin terra * aruerat. coinmuniter precarentur admo- 
nuit, Dicunt se id jam sepius fecisse sed nil effe- 
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cisse, ct ca ro ut ipse prece sua preces eorum coram 
Deo! efficaces efficiat magnopere orant ct obsecrant. 
Quid dicam ? Nondum pransi eramus, ct ecce subito, 
stupentibus cunctis, serenitas eceli in nubilum vertitur, 
ipsaque die priusquam civitatem egrederemur pluvia 
dulcis et copiosa terris illabitur. Plebs igitur, viso 
hoe facto, benedicit Dominum, et ejus post Deum nue- 
torem magnis laudibus pradicant Anselmum. Itaque 
in habitaculum nostrum Lugdunum reversi quietam Ma. p.s0 
vitam ab omni tumultu negotii secularis agcbamus. 
Anselmus vero vitam veri servi Dei in sanetis medi- 
tationibus, in omnis sexus statis ct ordinis hominum 
ad se venientium redificationibus, ac in crmterarum 
virtutum exhibitionibus exercebat. 

xliii Per id etiam temporis seripsit librum unum 
De Conceptu Virginali et de Peccato Originali, et aliud. 
quoddam opusculum multis gratum ct delectabile, cui 
titulum indidit? Meditatio Redemptionis Humanre. 

xlv. Inter hmc Urbanus sedis apostoliem pontifex 
huie vite decedit, et nd inducias quas de eausa An- 
selmi regi dederat non pervenit. Quo tempore multa 
etiam de regis interitu a multis * predicebantur, et 
tam ex signis que nova et inusitata per Angliam 
monstrabantur, quam et ox visionibus qum pluribus 
religiosis personis revelabantur, quia ultio Divina in 
proximo eum pro persecutione? Anselmi oppressura 
essot ferebatur. Sed Anselmus in nihil eorum ani- 
mum ponens, quotidie pro conversione et salute ejus 
Deum deprecabatur. 
:xlvi Hine exilii nostri anno tertio, qui co quo a 
Roma Lugdunum venimus erat secundus, ivit Ansol- 
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mus Marciniacum loqui domino abbati Cluniacensi sane 
Hugoni ct sanctimonialibus. Ubi cum ante ipsum ab- 
hatem conscdissemus, ct de iis! quo inter Anselmum 
et regem cousque versabantur verbe, ut fit, nonnulla 
hinc inde proferrentur, intulit idem venerabilis abbas 
sub testimonio veritatis proximo prreterita nocte eun- 
dem regem ante thronum Dei accusatum, judicatum, 
sententiamque damnationis in eum promulgatam Ex - 
quibus verbis admirati non modice sumus, sed, per- 
pendentes eminentiam sanctitatis ac reverentim ejus! 
fidem iis? qum * dicebat nullatenus habere nequivi- 
mus, ct ideo, sola verhorum ipsius fide contenti, qua- 
liter hoc sciret, percunctari omisimus* 

xlvii. Postera die cum inde digressi Lugdunum 
venissenris, et in instanti festo Beati Petri quod co- 
litur Kil Augusti, dictis matutinis nos qui cires 
Anselin¢ u. assidue eramus quieti indulgere cuperemus, 
ecco quí am juvenis ornatu. ac vultu non vilis elerico 
socio nostro, qui prope ostium camera: jacebat et, 
necdum dormiens, oculos tamen ad somnum clausos 
tencbat, astitit, vocans eum nomine suo. “Adam,” 
inquit, * dormis!" Cui eum ille responderet, * Noo," 
dixit illi, “Vis audire nova” “Et libens" inquit At 
ille, “Pro certo," ait, " noveris quia totum discidium 
* quod est inter archiepiscopum Anselmum * et 
" Willelmum determinatum est atque sedatum." Ad 
quod ille alacrior factus, illico caput levavit, et aper- 
tis oculis cireumspectans neminem vidit — Sequenti 
autem nocte inter matutinas unus nostrum clausis 
oculis stabat ct psallebat. Et ecco quidam illi ehar- 
tulam admodum parvam legendam exhibuit Aspexit, 
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et in ea "Obiit rex Willelmus" scriptum invenit. 
Confestim aperuit oculos, et nullum vidit! preter 
socios. 

xlviii. Post triduum abhinc ad abbatiam qus voca- 
tur Casa Dei multis precibus invitatus Anselmus per- 
rexit. Ubi cum honorifico susceptus et hospitatus 
fuisset, una dierum, fratribus loci ipsius post mensam 
in lectis suis pausantibus, subito fragore colum into- 
nuit, et vibrantibus coruscis crebra per montem ful. 
gura volitant. Crescit tempestas illa, et multiplicata 
non modicum fulminis super domum qua fenum mo- 
nasterii servabatur procipitat. Unde protinus horri- 
dus igni» accensus teterrimum atquo faetentem ex se 
fumum per acra sparsit. Quicunque igitur eum An- 
selmo in hospitio crant timoro concussi dirsiliunt. 
Remansi itaque solus cum solo. At ille lecto decum- 
bere volens, interrogavit me utrumnam ignis qui eru- 
perat sopitus esset. Cui cum responderem, auctum 
esse potius quam sopitum, crexit se et vultu placido 
atque modesto dixit, “ Melius est ut nobis provides- 
“ mus, quia, juxta poctam,? ' tunc tua res agitur paries 
“ ‘cum proximus ardct.'" Quo dicto, ad ignem conci- 
tus venit, coque viso illi mox sanctee crucis signum 
levata dextra objecit. Videres evestigio flammam ita 
so demittentem ac si pro suscipienda benedictione il- 
lius conquinisceret. Ignis ergo statim in semet rodi- 
ens totus clanguit, nec aliquid absumpturus usquam 

processit. Quodque fortassis non minus stupeas, vora- 
tis quibusdam mdibus qua cirea erant, nil besionis 
intulit fono monachorum qui Anselmum hospitem ha- 
bebant, quo scilicet foeno domus ferme plena erat 
super quam fulmen ipsum primo corruerat. 

xlix. Exin* duo sui monachi ad Anselmum vene- 
runt, nunciantes ei decessum prsfati regi&* Siquidem 
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sccunda dic mensis Augusti, qui post primam visionem 
quam Lugduni factam noviter retuli secundus ct post 
secundam primus illuxit, idem rex mane in silvam 
venatum ivit, ibique illum sagitta in corde percussit, 

ct nulla interveniente mora exstinxit Quo Anselmus 
vehementi stupore percussus, mox est in acerbissimum 
fletum concussus. Quod videntes admirati admodum 

sumus At ille, singultu. verba ejus interrampente, 
asseruit quia, si hoc efficere posset, multo magis eh- 

geret seipsum corpore, quam illum sicut, erat mortuum 

esse, 
Nobis post hee! Lugdunum reversis ecco nuneii 

unus post unum Ansclmo occurrunt litteras ci eum 
precibus ex parte matris ecclesie Anglorum, ex parte 
novi regis Henrici qui fratri successerat, necne ex 
parte principum regni deferunt, summopere postu- 
lantes eum festinato gressu redire, et asserentes totam 
terram. in adventum illius attonitam, omniaque ne- 
gotia regni ad nutum cju« pendere dilata. 

l Verum ubi Serberiam? ad regem venit, ct «i 
quid de ecclesiarum. investituris in. Romano concilio 

acceperit plano sermone. innotuit, turbatus est rex ae 

vehementer indoluit, nec nutum cjus in aliquo, sicut 

nuncii dixerant, expectaro voluit Que igitur intcr 
cos per duos semis annos pro isto negotio acta sint, 
ct quot quantasve minas ac tribulationes Ansclmus 
passus sit, vel quomodo nuncii semel et iterum Ro- 
mam pro mutatione ipsorum decretorum missi sint, 
quidque effecerint, qui nosse voluerit, opus illud eujus 
in prologo hujus opusculi mentionem fecimus legat, 
ct ibi singula plane, ut puto, digesta reperiet. Post 
quim omnia, rogavit Anscelmum rex quatinus ipsemet 
Romam iret, et cum nuncio quem eo directurus erat 
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cause qum emerserat pro suo honore opem ferret. In 
quo cum omnes totius Anglie episcopi, abbates ct 
principes adquiescerent ot cum pro tanta re quin irct 
nullatenus supersedere debere conclamarent, &e quidem 
iturum respondit, sed nil quod vel ecclesiarum liber- 
tati, vel sum deberet obvinre honestati suo vel rogatu 
vel consilio unquam papnm acturum viva voce spo- 
pondit. 

li. Itaquo cum f Romam venissct, a domino papa Pas- 
chale, qui Urbano successerat, totaque urbis nobilitate 
honorifice susceptus est. Die dehine constituto, Wil- 
lelhnus ille, cujus supra meminimus, a rege directus 
causam regis in medium tulit, ac inter alia quod rex 
ipso nec pro regni amissione investituras ecclesiarum. 
peteretur amittere minacibus verbis asseruit, Ad qum 
papa, “Si, quemadmodum dicis, rox tuus nec pro regni 
* amissione patietur ecclesiarum donationes amittere, 
“ scias, ecce coram Deo dico, quia nec pro sui capitis 
* redemptiono cas illi aliquando Paschalis papa impune 
^ pormittet habero.” In his negotium regis" finem ita 
tuno temporis sumpsit? et Anselmus, aliis atque aliis 
cum papa de ecclesiasticarum rerum institutionibus 
actis, in iter reversus civitatem Florentiam usque per- 
venit, et nocte una in ea* quievit. Lecto igitur in M&S» 
quo sopori antistes indulserat dominus domus. eo dis- 
cedente pro more decubuit. Cui obdormienti astitit 
quidam ignoti vultus homo, monons ut lecto ocior de- 
cederet. “Nec enim," inquit, * decet te tua presentia 
* loco* preripere quod ex prweentia tanti viri meruit 
“ obtinere" Qui mane consurgens et visum mente 
revolvens, phantasmati deputat, ac nocte sequenti in 
eodem se lecto nil hesitans collocat, Dormit, et ecce 
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qui venerat, secundo jam vultu paulum! minaci assis- AJ ns 
tit, repetens dicta qum primo protulerat. At ille ex- 
pergefactus, ac visione ut primo posthabita, nocte 
tertia-in loco solito somno se tradit? Et sopore de- 
presso? idem qui secundo apparuerat tertio apparuit, 
irati mentem vultu. ac voce prmtendens. "Quare," 

ait, "facis quod jam tibi semel et iterum dixi no 
" faceres? * Nunc igitur vel tertio admonitus surge, 
“ct to a lecto pontificis amodo cohibe. Nam dico 
" tibi quia si ultra in eo repertus fueris experieris 
" nihil phantasmatis esse in istis? qum audis" Tune 
ille vehementer exterritus lecto desilit, episcopum civi- 
tatis super negotio consulturus matutinus * adit, eique 
ordinem rei in presentia multorum exponit,  Episco- 
pus autem, jamdudum viri sanctitatem fama discur- 
rente edoctus, ac nuperrimo ox collocutione ipsius cam 
nonnihil oxpertus, hominis audaciam durius increpavit, 
et quia stulte ac insipientium more egerit, quod lecto 
ubi vir tantus quieverat cubare preesumpsit, assevera- 
vit. Eundem itaque lectum reverenter deinceps ser- 
vatum iri precepit, ct ne aliquis in eo ulterius jacere 
presumeret jussit. Quod usque hodie, uti ab eodem 
viro qui ad nos in Angliam postmodo venit" accepi- 
mus, servatum est. 

lii. Anselmus autem cum, emenso itinere, Lugduno 
appropinquassct, prefatus Willelmus comitatum illius 
deserere volens, interdixit ei ex parte domini sui 

regis redire in Angliam, nisi ipse omnes patris ac 
fratris ipsius consuetudines, postposita sedis apostolice 
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subjectione ct obedientia, so ei sorvaturum corto! 

so alia conditiono Angliam exisse. Perveniens vero 
Lugdunum resedit ibi, ex more antiquo in pace ct 
quiete propriam prefati reverendi Hugonis ejusdem 
urbis archiepiscopi domum inhabitans, ct ne ad horam 
quidem ab iis? qure Dei sunt verbo so vel actu 
clongans, 

liii. * Accidit autem una dierum, dum ipse pater? 
celebrato solenni missm officio, solus, uti siepe solebat,* 
in oratorio per fletum Deo sese mactaret, ut quidam as. p.e. 
homo pedes suos baculo regente adveniret oratorium 
ipsum irrumpere gestiens. Quem frater ct socius nos- 
ter Alexander, monachus scilicet, ecclesim Cantuarien- 
sis, qui pro foribus egressum patris prestolabatur, 
intuens ecclesiam subire volentem, detinuit, sciscitans 
quidnam vellet. At ille clamosa voce se oculorum 
lumen amisisse respondit, ac velle ut servus Dei ma- 
num sibi imponeret, sciens quod sancta merita ejus 
wibi subvenirent. Pater igitur clamorem audiens sed 
verba minime discernons, innuit nominato? fratri vo- 
nire ad se ct causam ipsius clamoris intimare, Tunc 
ille, “Domine pater,” ait, "pauper unus? venit, con- 
* querens se in oculis gravi dolore vexari? precatur- 
* quo per vos cis? signum sanct crucis imponi" At 
ipse pio vultu, * Veniat, dixit. — Itaque tertio super 
oculos ejus quod petebat signum crucis cum pollico 
pingens, oravit sic, " Virtus crucis Christi illuminot 
* oculos istos, ct ab eis omnem infirmitatem depellat, 

* integreque sanitati restituat Et aspergens cos 
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aqua sanctificata,| hominem prreecpit abire.  Alex- 
ander vero mox illum reducens, monuit ut si factum 

viri non usquequaque illi hac prima vice profuiseet? 
mane rediret, pollicens se? hoc ipsum illi repetita 
vice fieri impetraturum.* Ad quie ille, “ Ego equidem, 
" hone domine, hac de causa non redibo, quia, gratia 
“ Dei et fideli famuli ejus, omni ewcitate fugata, 
" clarissimo video." Hice ita scripsi sicut. ab ore 
ipsius. Alexandri, qui prmsentem se fuisse testatur, 
accepi Ego enim aliis, ut fit, occupatus intende- 
bam.f 

liv. Rex autem Henricus ut comperit papam in sua 
sententia stare, mox archiepiscopatum in dominium 
suum redegit ct Ansclmum suis omnibus spoliavit, 

Acta sunt hinc inter eos multa, ct anno uno ac semis 
indi;jnatio regis non est sopita. 

lv. Inter hae venit ad nos Walo episcopus Pari- 
siacensis, vir bene religiosus et ecclesiasticarum  con- 

suctudinum institutionibus ab ineunte mtato imbutus. 
Hic Romm notus, ct apostoliem legationis iministerio 
functus, familiaritate patris Anselmi poticbatur. ste 
igitur & Roma ad nos veniens quorundam sanctorum 
reliquias secum ferebat, quas, ut certo comperimus, 
sibi Roma datas habebat. Itaque cum Anselmo, me 
presente, loquens innotuit ei quid reliquiarum a Roma 
secum detulerit. Ad quod cum ille Deo gratias ageret, 
episcopus os unum quod de capite beate martyris Dei 
Priscze. esse. asserebat protulit" et id qualiter adeptus 
fuerit illico subinferens ait, " Romm eram, et orato- 

" rium nominate martyris, in quo beatissimus &posto- 

! sanctificata) benedicta, F. ' Ego... intendebam) Not ia B. 
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“ lorum princeps! Petrus altere sacravit, vetustate 
“ consumptum dirutum est, et corpus martyris? in 
“nova recondendum ecclesia, mo astanto, levatum. 
* Igitur cum loci ipsius? cardinalis reliquias sanctm 
“in suo jure haberet, et ipse idem mihi familiaris 
“ existeret, os istud quod videtis de sacro corpore 
* sumptum mihi pro signo mutui amoris dedit" Fini- 
erat presul in istis; Ast ego earundem reliquiarum 
habendi amore illectus, ut ex ipso osse mihi partem 
daret deprecari episcopum eepi Et ille, “ Accipe," 
inquit, “et quantum inde primo conatu frangere pote- 
* ris tuum sit.” Accepi, et on extra quam sperabam 
in principio mei conatus una mihi particula in dex- 
tera manu remansit Cumque de parvitate ipsius ma- 
rorem animi dissimularo noquirem, et ut semel adhue 

inde frangere mihi liceret magnopere gestirem, rupit 
desiderium meum Anselmus, et ait. “Noli, noli; quod 
* habos sufüciat tibi. In voritate quippo dico tibi, 
* quia pro toto auro quod Constantinopolim et ultra 
* citrave habotur, non omitteret domina ipsa cujus 
“est quin illud sibi vindicaret in die resurrecti- 
*' onis cunctorum. Quam ob rem si debitam illi rever- 
* entiam exhibucris, mquo suscipict ac si toti corpori 
* ejus exhiberes" Quod cgo audiens, adquievi, et qtam 
decentius potui ipsum os* hucusquo servavi. De quo 
osso post plures dies Petrus quidam monachus Clunia- 
censis, vir suo tempore magni auctoritatis, qui camera 
rius erat domini pap Urbani aique Paschalis, ad nos 
veniens, a me percunctatus est quid sontiret. At illo 
ubi me referente accepit qualiter id adeptus fuerim, 
vera omnino esse confessus est qus episcopus inde 
dixerat, seque presentem fuisse asscruit quando idem 
0s & corporo martyris sublatum a cardinali susceperat, 

lvi Poet hs», cum pro exercendo ecclesiastiom dis- 
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ciplinw rigore, tum pro ecclesiarum in Anglia consti- 
tutarum  relevatione, relicta Burgundia, Anselmus 

Franciam ivit. Quod ubi regi Anglorum Henrico in- 
notuit, rogatus ad cum in Normanniam venit; ibique 
rex, timore simul ct amore Dei correptus, revestivit 
illum de suis et in amicitiam ejus receptus est. 

lvii. Conversanto dehinc. Anselmo in Normannia, 

reversisque Balduino et Willelmo, qui ex jussu regis 
atque pontificis Romam pro explctione negotii quod 
de investituris ecclesiarum inter cos cousquo versa- 
batur directi fucrant, Willelmus Angliam ad regem 
vidit, ac in brevi Beccum ad Ansclmum regressus 
rogat eum ex parte ipsius regis, ut, jam sopitis retro- 
actis querelis, ocior Angliam visite. Cui cum ille 
promptus adquiesceret, et iter aggressus Gemmeticum 
venisset, infirmitate no iter expleret inibi detentus cst. 
Qua sopita, Beccum revertitur regem Anglio transfre- 
taturum illic pristolaturus— Uli cum pro reditu cjus 
omnes exsultatio mira teneret, ecco infirmitas Anselmi 

renovata ct ipsum * lecto, et, subversa exsultatione, gravi 
cunctos moerore prostravit. Igitur ipse nce manducare, 
nec aliquid unde salutem cjus sperare possemus facere 
poterat, ct de morte tantum illius formido nos immensa 
tenebat. Hac inter ut in cibum? aliquid sumeret dili- 
genti cura petchatur, sed ille nihil sibi animo esse quo- 
modo poterat anhelo spiritu fatebatur. Nobis tamen 
preces multiplicantibus, tandem adquiescena ne penitus 
negando nos mazis magi«que gravaret, " Forte," ait 
" de perdice comederem si haberem." Quid plura? Per 
campos et silvas dispersi sunt quique suorum, et dies 
unus in requirenda perdice caso labore consumptus 
Contigit autem ut unus ex inonasterii servientibus 

! venisset) veniret, A. 1 * adqweseeno) Not is A, B, C. 
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ipsa die per vicinam silvam iter forte carperct, ' 
nogotio quo alii occupabantur nihil intendons, et ceco 
in via qua gradicbatur bostiola quam martiram vocant 
perdicem in ore ferebat. Que bestiola, viso hominc, 
suam ei predam reliquit sibique fuga consuluit, At 
ille perdicem assumens ad nos detulit. Ex qua segor 
noster refectus statim meliorari ab regritudine ccpit, 
ac demum in dies melius meliusque habendo pristinam 
est, sanitatem adeptus. 

lviii. Post hme, episcopis et abbatibus qui exequi- 
arum illius causa convenerant in sua remcantibus, 
remeavit etiam Radulfus abbas ccenobii Sagicnsis, qui 
unus erat ex ois. Unus igitur ox hominibus ejus per 
viam ccpit Anselmo detrahere, ct quod merito nullus 
infirmitati cjus compati deberet, * prresertim," inquiens, 
"cum ipse cibo et potu saluti suse, si remota jactantia 
“ vellet, facile succurrere posset, maledica voco astru- 
cro. Quod abbas audiens, hominem monuit ut siloret 

nec de tanto viro quid sinistri ultra proferret, Que 
cum illo subsannando despicerct, ct in iis* quee ecepe- 
rat furore quodam cxayitatus persisteret, intulit abbas 
se de justitia Dei ita cortum existere, ut injuriam servi 
sui non pateretur impunitam transire. Ille ridet ad* 
hee cepto itinere pergens. Offendit interim properans 
frondosam quercum, ex qua sicut erat, equo sedens, ra- 

musculum tollere nisus est, sive muscas fugaturus, seu 

inde umbraculum sibi facturus. Verum dum fran- 
gendo ramo hecreret, subito equus cxsiliens hominem ns. » em. 
tergo dejecit eumque uno pede per strivile * pendentem 
rapido cursu per terram longius traxit. Sociis autem 
Beatam Mariam, ut quasi spiritum jam exbalaturo 
succurreret, elata voce inclamitantibus, tandem a viri 

i t) esperet, C., F. * strivile) strigilem, Ff. 
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blasphemia linguam ulterius! compescere 
periculo libertatus est? 

lix. Dehinc in Assumptione Beate Dei 
et perpetum Virginis Marir rex Henricus | 
veniens omnia quae inter se et Anselmum « 
negotio resederant, moderante sedis apoet 
tione, delevit, atquo de singulis ad qum te 
illum. voluntatis compotem fecit. 

Ix. Dum? igitur Angliam repetendi it 
certis ex. causis aliquantisper demorarctur, 

abbate Beccensi dedicavit, eapellam unam ii 
ipsius cenobii ". In qua dedicatio 
clericus frenesis valitudine tunc noviter ca 
est ante pontificem ductus, illicoque ad be: 
ejus a sure. mentis alienatione sanatus.